
Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 
2021. – 2027. gadam

5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās 
sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, 
tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās”

5.1.1.3.pasākums
“PUBLISKĀS ĀRTELPAS ATTĪSTĪBA”

Dana Šķērstena, VARAM Investīciju politikas 
departamenta vecākā eksperte

08.08.2023.



Mērķis: publiskās ārtelpas attīstīšana pilsētu funkcionālajās teritorijās, 

uzlabojot dzīves vides kvalitāti un palielinot sabiedrības drošību

PAMATINFORMĀCIJA

Publiskā ārtelpa: sabiedrībai brīvi pieejamas teritorijas un telpas, ko veido bulvāri, 

laukumi, publisku ēku pagalmi, pasāžas, krastmalas, promenādes, parki, mežaparki, 

skvēri, publiskie ūdeņi un citas vietas, kas nodotas publiskai lietošanai. 

Sasniedzamais iznākuma rādītājs līdz 31.12.2026.: jaunizveidotas vai atjaunotas 

atvērtās zonas (publiskās teritorijas) pilsētvidē – 117 666 m2 platībā.

2



FINANSĒJUMS

Pasākumam pieejamais ERAF finansējums:
23,66 milj. €

Projekta iesniedzēja līdzfinansējums:

vismaz 15%

Savs finansējums katram plānošanas reģionam 
(pēc IKP apgrieztās proporcijas) –

konkurss katrā plānošanas reģionā

Projekta maksimālais ERAF finansējums:
800 tūkst. €

Projekta min. attiecināmo izmaksu apmērs 
>200 tūkst. € (ieskaitot)



Projektu iesniedzēji:

➢ pašvaldības, to izveidotas iestādes 

➢ pašvaldību kapitālsabiedrības, kas veic pašvaldības deleģēto pārvaldes uzdevumu 

izpildi

PROJEKTU IESNIEDZĒJI

Var pieaicināt sadarbības partneri*:

➢ sabiedrisko (ūdenssaimniecības un (vai) 
siltumapgādes) pakalpojumu sniedzēju

* Slēdzot rakstisku sadarbības līgumu

Viena pašvaldība = max divi projekta iesniegumi

Viens projekts = viena publiskā ārtelpa 
(viena ģeogrāfiski vienota teritorija)

4



• teritorijas labiekārtošana

• elektroenerģijas, ūdenssaimniecības un 
siltumapgādes pieslēgumu ierīkošana

• dziļurbumu ierīkošana (dzeramā ūdens padeves 
nodrošināšanai)

• publicitātes pasākumi par projekta īstenošanu

• projekta vadības nodrošināšana

5

ATBALSTĀMĀS DARBĪBAS

5



Būtiska publiskās ārtelpas attīstīšana 
primāri svarīgās vietas, kur ieguldījumi var 
sniegt vislielāko atdevi:
➢ pie mobilitātes punktiem
➢ pie ēkām, kur tiek sniegti valsts vai 

pašvaldību pakalpojumi
➢ pie ēkām, kurās tiek veikta 

uzņēmējdarbība
➢ vietās, kur paredzētas darbības, kas 

palielinās sabiedrisko drošību

Projektu īstenošanā ievēroti Eiropas Jaunā 
Bauhaus principi: estētika, ilgtspēja, 
iekļautība

Projektā ieguldītais ERAF finansējums vidēji uz 
vienu attīstītās publiskās ārtelpas platības 
kvadrātmetru (m2) = ne vairāk kā 201 €

BŪTISKĀKIE NOSACĪJUMI



BŪTISKĀKĀS ATTIECINĀMĀS IZMAKSAS

7

❑ būves nojaukšana un teritorijas attīrīšana
❑ elektrotīklu un vājstrāvu tīklu izbūve vai esošo vājstrāvu tīklu pārbūve
❑ ūdenscaurlaidīga seguma laukuma būvniecība, publiski pieejamu cietā seguma 

stāvlaukumu un brauktuvju pārbūve un piebrauktuvju izbūve, lai nodrošinātu piekļuvi 
attīstāmajai publiskajai ārtelpai (50%)

❑ krastu nostiprināšana un labiekārtošana pie publiskajiem ūdeņiem
❑ gājēju kustībai nepieciešamās infrastruktūras attīstīšana (t.sk., gājēju un velosipēdu tilta 

izbūve)

❑ videi draudzīga apgaismojuma izbūve, teritorijas apzaļumošana, žogu izbūve, 
lietusūdeņu savākšanas un novadīšanas sistēmu attīstīšana

❑ soliņu, galdu lietošanai ārtelpā, velosipēdu novietņu izvietošana, atkritumu šķirošanas 
tvertņu uzstādīšanas, publiskās tualetes izbūve, dzeramā ūdens brīvkrānu ierīkošana

❑ elektrouzlādes punktu ierīkošana digitālo ierīču uzlādei un mikromobilitātes
atbalstam

❑ teritorijas labiekārtošanas ietvaros paredzētās vizuālās mākslas un dizaina objektu 
iegāde un uzstādīšana (10%)

❑ ūdenssaimniecības un siltumapgādes infrastruktūras būvniecība vai pārbūve 
(publiskās tualetes un publiski pieejama brīvkrāna ierīkošanai)

❑ citu ārtelpas labiekārtošanas darbu veikšanas un MK noteikumos Nr.253 noteikto 
atsevišķo labiekārtojuma elementu iegādes un uzstādīšanas izmaksas, piemēram, 
rotaļlaukumu un brīvdabas aktīvās atpūtas laukumu izveide, brīvdabas sporta rīku izvietošana, 
vaļējas terases vai nojumes, laipas

❑ u.c. 



PASĀKUMA ĪSTENOŠANA

25.07.-
01.12.2023.

No 2024.g. 
II cet. 

Līdz 2026 g.
31.dec.

Atlase Projektu īstenošanas 
uzsākšana

Projektu īstenošanas 
pabeigšana

8



PALDIES!

+371 66016740

pasts@varam.gov.lv

Ministru kabineta noteikumi Nr.291

Projektu atlases dokumentācija

mailto:pasts@varam.gov.lv
https://likumi.lv/ta/id/342449-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-5-1-1-specifiska-atbalsta-merka-vietejas-teritorijas
https://www.cfla.gov.lv/lv/5-1-1-3
https://www.facebook.com/VARAMLATVIJA
https://twitter.com/VARAM_Latvija
https://www.youtube.com/user/VARAMLatvija
https://www.instagram.com/varam_latvija/

